

证券代码：300408

证券简称：三环集团

公告编号：2016-34

潮州三环（集团）股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人张万镇、主管会计工作负责人张伟发及会计机构负责人(会计主管人员)邹仰南声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	三环集团	股票代码	300408
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐瑞英	吴晓淳	
电话	0768-6850192	0768-6850192	
传真	0768-6850193	0768-6850193	
电子信箱	dsh@cctc.cc	dsh@cctc.cc	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,455,677,143.83	1,196,546,292.69	21.66%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	503,564,049.74	384,945,510.80	30.81%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	441,887,425.59	365,836,745.29	20.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	330,078,336.02	174,012,758.65	89.69%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	0.1911	0.2029	-5.82%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.29	0.22	31.82%
稀释每股收益 (元/股)	0.29	0.22	31.82%
加权平均净资产收益率	11.37%	10.22%	1.15%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	9.97%	9.71%	0.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	5,240,335,589.05	4,994,533,791.93	4.92%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	4,499,961,290.83	4,278,992,437.26	5.16%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.6047	4.9536	-47.42%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,370,618.93	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	44,351,334.46	主要是报告期内利用闲置资金进行理财投资取得的收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,862,039.67	
减：所得税影响额	10,907,368.91	
合计	61,676,624.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		25,587				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潮州市三江投资有限公司	境内非国有法人	37.35%	645,357,856	645,357,856		
张万镇	境内自然人	3.10%	53,592,000	53,592,000		
陈建龙	境内自然人	1.99%	34,386,000	0		
邓旭琼	境内自然人	1.94%	33,576,400	0		
叶菁	境内自然人	1.53%	26,400,000	0		
谢灿生	境内自然人	1.22%	21,093,600	15,820,200		
魏敏	境内自然人	1.16%	20,070,400	0		

朱吉崇	境内自然人	1.16%	20,067,040	40,000		
徐瑞英	境内自然人	1.14%	19,620,480	14,715,360		
林楚君	境内自然人	1.13%	19,568,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		三江公司是公司控股股东，张万镇是公司实际控制人和三江公司的控股股东。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司紧密围绕2016年度经营计划目标，继续坚持实施“一个核心，两高两新”的发展战略，致力打造可持续发展的产业布局，在保持现有主营业务稳定增长的基础上，加大新产品应用领域的拓展力度，进一步增强了公司的核心竞争力。2016年上半年，公司再次入选“中国电子元件百强企业”，蝉联十强，至此公司已连续28年入选中国电子元件百强企业。报告期内，公司各项业务稳定增长，整体上取得了良好的经营效益，实现营业收入145,567.71万元，比上年同期增长21.66%；营业利润56,501.88万元，比上年同期增长25.73%；归属于母公司所有者的净利润50,356.40万元，比上年同期增长30.81%。

（1）主营业务需求稳健，业绩稳定增长

受益于国家产业政策的支持，包括加快信息网络宽带化升级，推进城镇光纤到户，加快推进电信网、广电网、互联网三网融合等，公司拳头产品光通信部件销量大幅增长。

目前全球对可再生能源的渴求推动了各个领域在新能源行业的持续探索，固体氧化物燃料电池具有持续不间断、分布式发电、清洁无污染、无噪音、能源转换率高等优点，符合生产、办公、生活等应用环境的需求，是新能源的一大发展方向。报告期内，布卢姆能源SOFC市场需求进一步扩大，公司作为其燃料电池核心部件隔膜板的主要供应商，产品销售量大幅增加。

半导体部件方面，公司不断改进工艺技术，并推出新型规格，进入新的细分领域，市场占有率进一步增加，其营业收入增幅较大，进一步促进了公司营业收入的增长。

（2）坚持自主创新，提出“材料+”新战略

报告期内，公司继续实施“量产一代、储备一代、研发一代、调研一代”的创新驱动循环，以研究院为依托，各工厂协力配合，持续加大新材料、新产品、新技术的调研和研发，同时提出“材料+”新战略，即通过不同元素的组合，研发出高性能的新材料。2016年上半年，公司继续加大研发力度，研发投入高达4,775.70万元，比上年同期增长22.01%；另外，公司指纹识别系统用功能陶瓷片、陶瓷后盖板和陶瓷外观件等新产品都实现量产，并进入一线主流手机品牌的供应链，标志着公司成功进入智能手机业务，为公司持续发展打下坚实的成长空间。

（3）完善管理体系，加强精细化管理

报告期内，公司继续坚持“完善能自我修正的管理机制”，进一步修订一系列管理制度，力求以制度约束人，以规范管理人；进一步加强精细化管理，形成每月召开公司中高层会议、各部门会议及产销协调会等月度例会制度，有效将公司整体经营目标层层分解；制定相应可量化的关键指标以考核各部门、工序和个人；强化成本控制，明确权责分配，保证各级经营计划执行到位，促进公司整体经营目标的实现。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
光通信部件	816,608,355.87	388,651,896.18	52.41%	13.45%	15.36%	-0.79%
半导体部件	199,398,137.89	117,220,835.40	41.21%	106.60%	109.80%	-0.90%
电子元件材料	158,426,958.43	95,182,600.97	39.92%	-0.74%	-3.17%	1.51%
分行业						
工业	1,453,606,859.89	769,865,726.37	47.04%	21.66%	22.93%	-0.54%
分地区						
广东省	403,568,326.30	200,703,819.86	50.27%	12.70%	19.19%	-2.70%
华东地区	484,642,139.09	264,949,703.51	45.33%	15.16%	16.26%	-0.52%
国内其他	277,716,583.98	151,389,158.69	45.49%	32.82%	34.54%	-0.69%
境外	287,679,810.52	152,823,044.31	46.88%	39.08%	30.10%	3.67%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2016年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润50,356.40万元，比上年同期增长30.81%，主要原因是受益于行业政策利好，公司营业收入稳步增长。报告期内，公司实现营业收入145,567.71万元，比上年同期增长21.66%。驱动收入增长的因素包括：光通信行业市场容量不断增长，传统产品光通信部件需求稳健，销量大幅增长；燃料电池部件受下游需求扩大的影响，订单量大幅增加；同时指纹识别系统用功能陶瓷片等新产品实现量产。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用